EDITAL Nº 105/2026 - PROECE/UFMS

Seleção de Bolsistas do Programa Institucional "PROGELI-UFMS: Programa de Extensão de
Ensino de Línguas”

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte – Proece, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com as Normas Regulamentadoras das Ações de Extensão da UFMS
(Resolução Coex nº 470, de 18 de junho de 2025) e o Edital  nº 691/2025 - Proece/UFMS,
retificado pelo Edital nº 95/2026 - Proece/UFMS, torna público o Resultado Final da Seleção
de Bolsistas do Programa Institucional "PROGELI-UFMS: Programa de Extensão de Ensino de
Línguas”.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Classificação Final - Assistente de Secretaria:

Nome do(a) candidato(a) Pontuação Classificação

Giovanna Vasconcelos Chastel 100 1º

Linda Inês dos Santos Rocha 85 2º

Kennedy Ortega Coronel da Silva 80 3º

Yan José Vilella Leite 78 4º

Luana Malaman da Silva 70 5º

Giovanna de Campos Cabreira 65 6º

Débora Zaratin dos Santos Miguel 64 7º

maria alice ferreira esquer 63 8º

Nazk Mahmud Shritkh 61 9º

Maira Lavalhegas Hallack 58 10º

Maria de Fatima Dias Borges da Silva 55 11º

Dhaffiny Rondon Gonçalves 52 12º

Letícia Nantes Vieira Dias 45 13º

Dangela Melo Candia 42 14º

Isadora Maria Nogueira da Silva 35 15º

Ana Clara Beffart Brito 0 Não classificado

Kellen Gleice Silva 0 Não classificado

Isadora Fernandes de Oliveira 0 Não classificado

Lara Huaghatta Oliveira Silva 0 Não classificado

Isabela de Almeida da Silva Solidade 0 Não classificado

Larissa Corrêa Rocha de Oliveira 0 Não classificado

Renato Barbosa da Silva 0 Não classificado
05/03/2026

N° 8749
Pg. 284

1.2. Classificação Final - Professor:

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Nome do(a) candidato(a) Pontuação Classificação

Andressa Bicalho Marques 0 Não classificado

Guilherme da Silva Palacio Batista 0 Não classificado

Raiane Aparecida Furtado da Silva 0 Não classificado

Nome do(a) candidato(a) Idioma/função Pontuação Classificação

Cristiane Schmidt Alemão 100 1º

Alisson Santos Rocha Espanhol 94 1º

Mariana Alves Francês 98 1º

Nuna Luiza Kim Jones Arakaki Inglês 94 1º

Silmara Soares Carreira Inglês 92 2º

Sophia Gregorio Barbosa de Campos Inglês 92 3º

Leonardo Mascarenhas Braga Inglês 87 4º

Ana Clara da Costa Marques Morato Inglês 81 5º

Larissa Castro da Silva Inglês 76 6º

Maurício Szczypior Marin Inglês 65 7º

Lucas Brites Leque Italiano 92 1º

Henrique dos Santos Mosciaro Línguas Indígenas 75 1º

Giulianne Ramires Oshiro Línguas Orientais 88 1º

Daniel de Britto Araújo Português 60 1º

Christyan Martinez Soares Bravo Português 30 Não classificado

Joceline Casimiro Martins Espanhol 30 Não classificado

Karina Figueiredo Rodrigues Espanhol 0 Não classificado

Taluana Laiz Martins Torres Espanhol 0 Não classificado

Dailla Lavinea Scheid Hartmann Espanhol 0 Não classificado

Maria Eduarda Nagy Ramos Espanhol 0 Não classificado

Millena Paula do Espirito Santo Inglês 0 Não classificado

Ana Clara Beffart Brito Inglês 0 Não classificado

Douglas John Lemes Inglês 0 Não classificado

Lucas Aparecido Penha Pedraça Inglês 0 Não classificado

Yuggo Medina Yule Inglês 0 Não classificado

Diego Hermógenes Barbery Sampaio Inglês 0 Não classificado

Ana Clara Beffart Brito Inglês 0 Não classificado

Karine Leonel de Oliveira Libras 0 Não classificado

Raissa Borges Ferreira de Brito Libras 0 Não classificado

Glauber da costa arruda Libras 0 Não classificado

Rafaela Medeiros de Souza Português 0 Não classificado

05/03/2026

N° 8749
Pg. 285

2.1. Outras informações sobre inscrição e seleção poderão ser solicitadas
diretamente à Coordenação do Projeto.

2.2. Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital podem ser obtidos
por meio do e-mail institucional: progeli.proece@ufms.br ou telefone: (67) 3345-7645.

2.3. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-Reitora de Extensão,
Cultura e Esporte, observados os princípios e normas legais vigentes.

Campo Grande, 4 de março de 2026.

LIA RAQUEL TOLEDO BRAMBILLA GASQUES,

Pró-reitora de Extensão, Cultura e Esporte.

Documento assinado eletronicamente por Lia Raquel Toledo
Brambilla Gasques, Pró-Reitor(a), em 04/03/2026, às 15:29,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6261321 e o código CRC 6F669C80.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ESPORTE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7232/7233
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.022819/2023-60 SEI nº 6261321

05/03/2026

N° 8749
Pg. 286

https://sei.ufms.br/sei/progeli.proece@ufms.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0